
Ano 2016, Edição n.º 3466 - Crato (CE), Segunda-feira 06 de Junho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3466 - Crato (CE), Segunda-feira 06 de Junho de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.05.25.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 22 de junho de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n - Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 06 de 
junho de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA
APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – MAIS PAIC – ERRATA
RESULTADO
EIXO EDUCAÇÃO INFANTIL
CÍCERA SAVIA SOBREIRA ROLIM 30,0
LUCENY DE SOUZA SILVA 25,0
MARIA JULIANA GOMES 30,0
NADJA ROCHA OLIVEIRA 30,0
PRISCILLA MARIA CARVALHO BEZERRA 27,0
EIXO FUNDAMENTAL I
ANA CLEIDE DE SOUSA DIAS 30,0
CÍCERA GONÇALVES ALCÂNTARA 30,0
EDCLEIDE TAVARES DE SOUZA 27,0
FRANCISCO IVANILDO LIMA TOMAZ 30,0
FRANCYANA RIBEIRO DE CASTRO 29,0
LIZIANE DUARTE SANTOS 30,0
MARIA DO SOCORRO SILVA 30,0
MARIA FRANCINEIDE SARAIVA 30,0
MARIA LÚCIA PEREIRA BORGES 30,0
MARIA ZULI MORAIS FARIAS 30,0
TEREZINHA BARRETO FEITOSA 30,0
CAMILA MACÊDO MOREIRA 26,0
MARIA HOLANDA BEZERRA NETA 26,0
HELENA LÚCIA RICARTO DA COSTA SALES 26,0
FUNDAMENTAL II
ANA CÉLIA HENRIQUE DA SILVA 29,0
MARIA ALCIENE SARAIVA DE SOUZA 30,0
STEFANIA NASCIMENTO PEIXOTO 30,0
VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA BRITO 28,0
SANDRA MARIA DA COSTA LIMA 28,0
MATHEUS DE CALDAS MELO 26,0
RENÊ CARDOSO SILVA 26 

CONVOCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.11.16.1. A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa ROMA CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ Nº 21.725.552/0001-37, com sede à 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Rua José Antônio da Costa, n° 276, Bairro Alto da Alegria na cidade de Barbalha, CEP: 63.180-000, para através do seu representante legal, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, 
para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.16.1, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, COM VESTUÁRIO PADRÃO FNDE, NA 
VILA PADRE CÍCERO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme 
especificações constantes no Edital da referida TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.16.1. Crato/CE, 06 de junho de 2016. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau - 
Secretário Municipal de Educação 

CONVOCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO –CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.11.24.1. A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa OLIMAC CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ Nº 19.766.848/0001-
54, com sede à Rua Padre Cícero, n°547 A, sala 103, Bairro Centro, na cidade de Juazeiro do Norte, CEP: 63.010-020, para através do seu representante legal, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, 
S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.24.1, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA GRANDE, NA 
ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS, NO BAIRRO VILA ALTA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação 
e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.24.1. Crato/CE, 06 de junho de 
2016. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau - Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106001/2016 - SMTDS
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar como DELEGADA da I Conferência Estadual sobre Trabalho Infantil no Ceará, que será realizada nos dias 06 e 07 de junho de 
2016, no auditório da Universidade do Parlamento Cearense – UNIPACE na Assembléia Legislativa, Fortaleza – CE. 
Nome: Maria Geiza Rodrigues Feijó 
CPF: 019.749.933-37
Cargo: Coordenador Especial da Área do Trabalho 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 06 e 07/06/2016
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 01 de junho de 2016.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3005001/2016 - GP
CRATO/CE, 30 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar como DELEGADA da I Conferência Estadual sobre Trabalho Infantil no Ceará, que acontecerá nos dias 06 e 07 de junho de 
2016, em Fortaleza – CE. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 06 e 07/06/2016
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00(seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de maio de 2016.
_____________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3005002/2016 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da XII Colóquio Nacional Representações de Gênero e Sexualidades, que acontecerá no período de 08 a 10 de junho de 2016, 
em Campina Grande – PB. 
Nome: Raul Onofre de Paiva Neto
CPF: 616.854.293-00
Cargo: Advogado 
Lotação: SMTDS
Destino: Campina Grande - PB
Período: 08 a 10/06/2016
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 150,00 
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de maio de 2016.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3005003/2016 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da XII Colóquio Nacional Representações de Gênero e Sexualidades, que acontecerá no período de 08 a 10 de junho de 2016, 
em Campina Grande – PB. 
Nome: Maria Adriana Lacerda Parente
CPF: 652.334.923-34
Cargo: Diretora de Proteção Especial de Média e Alta Complexidade
Lotação: SMTDS
Destino: Campina Grande - PB
Período: 08 a 10/06/2016
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de maio de 2016
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


